Castigatio paenitentium

1. Rogo vos, fratres, quicumque paenitentiam conpuncte et fideliter ^lagitis, ut non ad vestram iniuriam revocetis, quia hodie ad illos ^lpaenitentes, qui negligentes sunt, sermo noster dirigitur.

5 Audite me, ^squi paenitentes dicimini, nomine, non corde, appellatione, non opere. ^lTimeo ne vos pudeat vel ipso paenitentes nomine nuncupari, et ^liniuriam vobis per hoc putetis inlatam potius quam medellam. Dic ^lmihi, rogo te, quomodo te paenitentiam agere profiteris, qui cotidie ^lpaenitenda committis; quomodo te perventurum credis ad veniam, ^squi ad ecclesiam rarius quam saecularis accedis; qui ecclesiam tuis ^lmanibus non scopas; qui forte peregrino domum tuam non aperis, ^lnec egentem et sine tecto introducis sub tecto; nec in carcere requiris, ^lnec infirmos visitas, nec sanctis ac peregrinis quibuscumque pedes ^llavare dignaris; qui nec animum a concupiscentia, ^lnec carnem a ^slibidine, nec gulam cohibes a voluptate?

10 Ieiunium quid sit ignoras; ^lnec sufficienti contentus es cibo, nisi te lautioribus infarcieris aepulis, ^let ebrietate corruperis. Quibus peractis, aut saecularibus aut turpi^lb

Sermo LXVIII : H^{es} *Parisinus lat.* 2675

s. IX

276, 11 scopas *Mor.* : escopas H^{es}

1. Ce sermon a été édité pour la première fois par dom Morin, à partir d'un manuscrit du ix^e siècle. L'expression *castigatio* ou *sermo*

Réprimande aux pénitents¹

1. Je vous prie, frères, qui que vous soyez, vous qui faites pénitence fidèlement et avec componction, de ne pas vous sentir offensés de ce qu'aujourd'hui notre sermon s'adresse aux pénitents négligents.

Écoutez-moi, vous que l'on nomme pénitents, pénitents de nom, non de cœur, par l'appellation, non par les œuvres. Je crains que vous n'ayez même honte d'être appelés du nom de pénitents et que vous ne pensiez qu'il constitue pour vous un dommage plutôt qu'un remède. Dis-moi, je t'en prie, comment te vantes-tu de faire pénitence, toi qui commets chaque jour ce qui est justiciable de la pénitence? Comment crois-tu parvenir au pardon, toi qui viens à l'église plus rarement que le commun des fidèles; toi qui ne balaies pas l'église de tes mains; qui peut-être n'ouvres pas ta maison à l'étranger ni n'introduis sous ton toit le nécessaire qui n'en a pas, ni ne t'inquiètes de celui qui est en prison, ni ne vas visiter les malades, ni ne daignes laver les pieds des saints voyageurs; toi qui ne réfrènes ni dans ton esprit la concupiscentie, ni dans ta chair la débauche, ni dans ta bouche la sensualité?

Ce qu'est le jeûne, tu l'ignores, et tu n'es pas content d'une nourriture suffisante, si tu ne t'es pas bourré d'aliments recherchés et si tu ne t'es pas dépravé par l'ivresse. Ceci fait, tu passes ton temps à raconter des

castigatorius est relativement rare en tête des sermons de Césaire. Elle ne s'y trouve que quatre autres fois : *Serm.* 42, 55, 55 A et 201.

fabulis aut scandalis vacas; nec sine causa, quia sicut caritas ieiuniis, ita odium deliciis delectatur. Et inter
20 haec nulla de emenda^otione cura, nulla de peccatorum confessione tristitia. Laetus, securus, inflatus incedis, et vivere te credis; cuius anima in corpore suo, non dicam defuncta est, sed sepulta, dicente Apostolo : « Anima quae in deliciis est, vivens mortua est^a. »

2. Vide ad quid, infelix et multum lugende, perveneris.
25 Sepul^ocrum de te ipse fecisti, dicente Domino in evangelio : « Sepulcra foris dealbata, intus vero plena sunt ossibus mortuorum^a »; vel sicut dicitur in psalmo : « Sepulcrum patens est guttur eorum^b. » Vere (277) similes mortuo sunt illae fauces, quae aut difficile aut numquam laudes Deo proferre dignantur.
277

Unde pastoralis vos quidem voce, sed paterno cum gemitu monemus affectu, ut, quia paene cotidie multos rapi in mortem sine vitae correctione cum animi dolore
5 conspiciamus, et scimus satisfactionum copiam in inferno non tribui, dicente propheta : « In inferno autem quis confitebitur tibi^c? » et : « Omnes », iuxta Apostolum, « nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum^d; dum tempus habemus operemur quod
10 bonum est^e », iniquitates nostras ieiuniis, orationibus

27 dicitur *Mor.* : dicit H⁶⁸.

277, 8 bonum *Mor.* : bona H⁶⁸

1 ^a I Tim. 5, 6.

2 ^a Matth. 23, 27 ^b Ps. 5, 11 ^c Ps. 6, 6 ^d II Cor. 5, 10
^e Gal. 6, 10

1. La citation de *Matth.* est largement tronquée.

2. Césaire n'utilise qu'une autre fois, à ma connaissance, l'expression *aut difficile aut nunquam*, dans la *Regula Virginarum*, c. 7, éd. Morin, *Caesarii Opera*, t. II, p. 104 : « Et, si potest fieri, aut difficile aut nulla unquam in monasterio infantula parva... » Certains manuscrits ont *numquam* au lieu de *nulla unquam*.

histoires profanes ou honteuses ou à provoquer des scandales ; et non sans cause, car de même que la charité se plaît aux jeûnes, de même la haine se délecte des délices. Et au milieu de cela, nul soin d'amendement, nulle tristesse de l'aveu de ses péchés. Tu t'avances satisfait, tranquille, boursoufflé, et tu crois vivre ; toi dont l'âme est, dans le corps qui est le sien, je ne dirais pas morte mais ensevelie, selon la parole de l'Apôtre : « L'âme qui est dans les délices est une morte vivante^a. »

2. Vois à quoi, malheureux et digne de bien des pleurs, tu es parvenu. Tu as fait de toi un sépulcre, selon la parole du Seigneur dans l'Évangile : « Sépulcres blanchis à l'extérieur, mais à l'intérieur pleins des os des morts^{a1} », ou selon ce qui est dit dans le psaume : « Leur gosier est un sépulcre ouvert^b. » Ces bouches ressemblent fort à celles d'un mort, elles qui ne daignent louer Dieu que rarement sinon jamais².

L'échéance de la mort

Voilà pourquoi nous vous avertissons, avec une voix de pasteur, certes, mais en gémissant avec une affection de père, car presque chaque jour nous voyons, l'âme percée de douleur, que beaucoup sont ravis dans la mort sans avoir corrigé leur vie, et nous savons que la possibilité de satisfaire n'est pas accordée en Enfer, selon la parole du prophète : « Mais, en Enfer, qui se déclarera pour toi^c? » et, celle de l'Apôtre : « Il faut que tous nous soyons mis à nu devant le tribunal du Christ, afin que chacun obtienne ce qui lui revient de sa vie, suivant ce qu'il a fait, soit bien, soit mal^d ; tant que nous en avons le temps, faisons ce qui est bon^e. » Rachetons³ nos iniquités par des jeûnes, des prières et des larmes ;

3. Le verbe *redimamus*, comme le verbe *lugeamus*, dépendent de *monemus...ut* de la ligne 3, mais ils en sont séparés par l'insertion de plusieurs citations scripturaires qui rendent plus lâche la construction de la période.

ac lacrimis redimamus; nos ipsos quasi vere mortuos iuxta ipsius Domini sententiam lugeamus, qui docere paenitentiam dignatus est, et veniam polliceri ita dicens : « Beati qui nunc lugent, quoniam ipsi consolabuntur¹. » Quod pati nolumus, alteri non faciamus; quod vero ab alio nobis optamus ¹⁶inpendi, hoc nos aliis conferamus, dicente ipso Domino : « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris », et : « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona, ita et vos facite illis : haec est enim lex et prophetae. » Et sic etiam illud implebimus, quod docetur in psalmo : « Declina a malo, et fac bonum; inquire pacem, et sequere eam². »

²⁰ ²⁰Omni ergo tempore his observationibus et operibus animarum nostrarum maculas purgare et sanctificare nos convenit, et nostra per dies singulos delicta componere. In his praecipue diebus a coniugibus concupiscentiam, ab epulis ventrem, mentem refrenemus a vitiis; sicut corpus abstinet a prandio, sic et anima ieiunet a malo, et

²⁵ ²⁵ita Deo propitio casto corpore, corde devoti, diem illum, ad quem pervenire desideramus, sine ulla conscientiae deprehensione celebrare possimus per Dominum nostrum Iesum Christum, qui nos...